

聆达集团股份有限公司

2021年度财务决算报告

聆达集团股份有限公司全体股东：

2021年度，太阳能电池业务成为主要的业务增长点，公司收入水平较上年同期大幅提升，实现营业收入105,137.63万元，同比增加272.40%。受光伏产业链上游主要原材料价格上涨的影响，太阳能电池业务的成本增加，加大研发费用投入，财务利息费用增加，导致经营业绩下滑，营业利润-9,187.20万元，同比减少38.44%。归属于上市公司股东的净利润-7,269.67万元，同比减少29.78%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-9,761.22万元，同比减少25.70%。

现将公司2021年度财务决算情况报告如下：

一、 2021年度经营成果

报告期内，利润表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2021年	2020年	同比变动幅度
营业收入	1,051,376,254.73	282,327,984.92	272.40%
营业成本	1,021,951,231.55	189,757,438.62	438.56%
税金及附加	3,557,382.59	622,996.71	471.01%
销售费用	7,562,699.45	4,447,248.92	70.05%
管理费用	45,136,883.04	54,619,995.52	-17.36%
研发费用	44,172,991.13	15,758,673.96	180.31%
财务费用	42,435,623.93	22,374,460.38	89.66%
其他收益	30,783,306.65	3,264,326.99	843.02%
投资收益	6,122,337.02	5,983,467.10	2.32%
公允价值变动收益	72,177.89	113,730.15	-36.54%
信用减值损失	-9,026,081.30	-9,882,849.91	-8.67%
资产减值损失	-6,399,121.58	-60,626,381.20	-89.44%
资产处置收益	15,917.73	36,458.52	-56.34%
营业利润	-91,872,020.55	-66,364,077.54	-38.44%
营业外收入	42,346.77	12,170,695.89	-99.65%
营业外支出	618,777.15	-1,387,140.36	144.61%

项目	2021 年	2020 年	同比变动幅度
利润总额	-92,448,450.93	-52,806,241.29	-75.07%
所得税费用	-16,527,906.46	5,392,898.62	-406.48%
净利润	-75,920,544.47	-58,199,139.91	-30.45%
归属于上市公司股东的净利润	-72,696,726.86	-56,016,653.76	-29.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-97,612,172.36	-77,653,671.04	-25.70%

报告期内，归属于上市公司股东的净利润为-7,269.67 万元，较上年同期减少 1,668.01 万元，同比减少 29.78%。

1、营业收入较上年同期增加 272.40%，营业成本较上年同期增加 438.56%，主要系报告期太阳能电池业务营业收入和营业成本增加所致；营业成本涨幅大于营业收入涨幅，主要系光伏产业链上游主要原材料价格上涨而太阳能电池价格未能追涨所致。

2、税金及附加较上年同期增加 471.01%，主要系报告期太阳能电池业务税费增加所致。

3、销售费用较上年同期增加 70.05%，主要系报告期主要系报告期太阳能电池业务销售费用增加所致。

4、研发费用较上年同期增加 180.31%，主要系报告期加大对太阳能电池等项业务的研发投入所致。

5、财务费用较上年同期增加 89.66%，主要系报告期太阳能电池业务利息费用增加所致。

6、其他收益较上年同期增加 843.02%，主要系报告期收到的政府补助增加所致。

7、资产减值损失较上年同期减少 89.44%，主要系上年同期计提长期股权投资和固定资产减值准备所致。

8、营业外收入较上年同期减少 99.65%，主要系上年同期非同一控制下企业合并金寨嘉悦取得较高收益所致。

9、营业外支出较上年同期减少 144.61%，主要系上年同期福建金银湖项目和解，冲回 2019 年度计提的预计负债所致。

10、所得税费用较上年同期减少 406.48%，主要系报告期递延所得税费用减少所致。

2021 年末财务状况

报告期末，资产负债表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比变动幅度
货币资金	103,879,616.64	332,326,292.05	-68.74%
交易性金融资产		3,113,730.15	-100.00%
应收票据	241,809,391.31	123,915,774.36	95.14%
应收账款	180,595,041.35	218,688,827.16	-17.42%
应收款项融资	5,299,343.78	6,409,982.00	-17.33%
预付款项	110,544,607.54	43,559,247.47	153.78%
其他应收款	41,956,037.93	46,851,355.05	-10.45%
存货	46,718,213.02	43,289,707.25	7.92%
其他流动资产	36,888,237.85	25,437,001.86	45.02%
流动资产合计	767,690,489.42	843,591,917.35	-9.00%
长期股权投资	5,962,753.43	6,434,045.30	-7.32%
固定资产	1,192,163,528.95	1,099,438,430.85	8.43%
在建工程	171,349,591.16	142,400,904.88	20.33%
使用权资产	3,141,079.00		100.00%
无形资产	77,420,836.43	105,325,691.78	-26.49%
商誉	920,299.19	85,869,936.09	-98.93%
长期待摊费用	7,357,600.80	4,224,812.35	74.15%
递延所得税资产	15,527,670.48	1,584,244.96	880.13%
其他非流动资产	59,009,406.55	68,808,952.52	-14.24%
非流动资产合计	1,532,852,765.99	1,514,087,018.73	1.24%
资产总计	2,300,543,255.41	2,357,678,936.08	-2.42%
短期借款	90,135,027.78	80,171,069.45	12.43%
应付票据	38,207,946.21	24,794,629.86	54.10%
应付账款	194,742,490.23	322,666,067.22	-39.65%
合同负债	8,358,973.50	13,503,869.41	-38.10%
应付职工薪酬	12,290,378.53	26,268,102.50	-53.21%
应交税费	10,362,352.30	15,759,412.08	-34.25%
其他应付款	195,724,293.12	479,267,332.05	-59.16%
一年内到期的非流动负债	73,241,932.66	78,147,609.03	-6.28%
其他流动负债	233,705,622.51	111,966,783.45	108.73%
流动负债合计	856,769,016.84	1,152,544,875.05	-25.66%

项目	2021 年	2020 年	同比变动幅度
长期借款	260,000,000.00	300,850,000.00	-13.58%
租赁负债	989,348.49	-	100.00%
长期应付款	500,000,000.00		100.00%
递延收益	7,004,304.06	3,978,453.52	76.06%
递延所得税负债	10,752,173.86	15,687,988.65	-31.46%
非流动负债合计	778,745,826.41	320,516,442.17	142.97%
负债合计	1,635,514,843.25	1,473,061,317.22	11.03%
股本	265,499,995.00	265,499,995.00	0.00%
资本公积	635,430,740.25	659,553,890.02	-3.66%
减：库存股		46,101,342.71	-100.00%
盈余公积	24,446,911.14	24,446,911.14	0.00%
未分配利润	-260,349,234.23	-187,652,507.37	-38.74%
归属于母公司股东权益合计	665,028,412.16	715,746,946.08	-7.09%
少数股东权益	-	168,870,672.78	-100.00%
股东权益合计	665,028,412.16	884,617,618.86	-24.82%
负债和股东权益总计	2,300,543,255.41	2,357,678,936.08	-2.42%

1、资产结构

报告期末，公司资产总额 230,054.33 万元，较上年期末减少 5,713.57 万元，同比减少 2.42%。

(1) 货币资金期末余额较上年期末减少 68.74%，主要系报告期支付部分采购款及工程款所致。

(2) 交易性金融资产期末余额较上年期末减少 100.00%，主要系报告期理财产品到期赎回所致。

(3) 应收票据期末余额较上年期末增加 95.14%，主要系报告期销售取得的应收票据增加所致。

(4) 预付账款期末余额较上年期末增加 153.78%，主要系报告期预付供应商款项增加所致。

(5) 其他流动资产期末余额较上年期末增加 45.02%，主要系报告期留抵进项税额增加所致。

(6) 使用权资产期末余额较上年期末增加 100.00%，主要系报告期执行新租赁准则、经营租入资产重新计量所致。

(7) 商誉期末余额较上年期末减少 98.93%，主要系报告期处置上海易维视股权所致。

(8) 长期待摊费用期末余额较上年期末增加 74.15%，主要系报告期生产领用工装夹具增加所致。

(9) 递延所得税资产期末余额较上年期末增加 880.13%，主要系报告期可抵扣亏损确认递延所得税资产所致。

2、负债结构

报告期末，公司负债总额为 163,551.48 万元，较上年期末增加 16,245.35 万元，同比增加 11.03%。

(1) 应付票据期末余额较上年期末增加 54.10%，主要系报告期使用票据支付供应商款项增加所致。

(2) 应付账款期末余额较上年期末减少 39.65%，主要系报告期支付供应商款项增加所致。

(3) 合同负债期末余额较上年期末减少 38.10%，主要系报告期预收销售款减少所致。

(4) 应付职工薪酬期末余额较上年期末减少 53.21%，主要系报告期计提年度绩效奖金减少所致。

(5) 应交税费期末余额较上年期末减少 34.25%，主要系报告期应交税费减少所致。

(6) 其他应付款期末余额较上年期末减少 59.16%，主要系报告期应付短期借款减少所致。

(7) 其他流动负债期末余额较上年期末增加 108.73%，主要系期末已背书未到期应收票据中未终止确认部分增加所致。

(8) 租赁负债期末余额较上年期末增加 100.00%，主要系报告期执行新租赁准则，租入资产的租金重新计量所致。

(9) 长期应付款期末余额较上年期末增加 100.00%，主要系应付长期借款增加所致。

(10) 递延收益期末余额较上年期末增加 76.06%，主要系报告期收到与资产相关的政府补助所致。

3、股东权益

报告期末，股东权益合计 66,502.84 万元，较上年期末减少 21,958.92 万元，降幅 24.82%，主要系报告期内购买金寨嘉悦少数股东股权及转让上海易维视股权导致。

二、 2021 年度现金流量情况

报告期内，现金流量表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	-132,803,377.28	27,005,751.40	-591.76%
投资活动产生的现金流量净额	-64,539,239.98	227,113,940.11	-128.42%
筹资活动产生的现金流量净额	-11,815,837.76	-60,286,572.92	80.40%
现金及现金等价物净增加额	-209,361,219.41	193,912,446.10	-207.97%

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额为-20,936.12 万元，较上年同期减少 207.97%。

1、经营活动产生的现金流量净额减少 591.76%，主要系报告期太阳能电池业务支付采购款增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额减少 128.42%，主要系报告期理财产品到期赎回减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额增加 80.40%，主要系报告期子公司金寨嘉悦取得借款所致。

三、 主要财务指标

项目	指标	2021 年	2020 年	同比增减
盈利能力	销售毛利率	2.80%	32.79%	-29.99%
	净资产收益率（加权）	-10.38%	-7.51%	-2.87%
偿债能力	流动比率	0.90	0.73	0.17
	速动比率	0.84	0.69	0.15
	资产负债率	71.09%	62.48%	8.61%
营运能力	应收账款周转率	5.27	1.52	3.75
	存货周转率	22.71	7.96	14.75

1、盈利能力分析

销售毛利率下降，主要系报告期太阳能电池业务毛利率大幅降低所致。

净资产收益率（加权）下降，主要系报告期内净利润较上年同期减少所致。

2、偿债能力分析

流动比率和速动比率较上年期末均有所上升，主要系报告期流动负债较上年

期末减少所致。

资产负债率上升，主要系报告期净利润减少所致。

3、营运能力分析

应收账款周转率及存货周转率均有所上升，主要系报告期太阳能电池片业务占比增加所致。

本报告尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议。

聆达集团股份有限公司

2022年3月22日